
 

 

 

DETERMINA DI SOSTITUZIONE RUP 

 

La Dirigente  

Visto l ‘Art. 5 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 

adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

Visto l’art. 15, comma 1, del Codice, il quale dispone che “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice”; 

Visto, l’art. 15 comma 2 sancisce quanto segue: “Le stazioni appaltanti (...) nominano il RUP tra i 

dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 

preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei 

requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 

medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”; 

Visto l’allegato I.2 del Codice, denominato “Attività del RUP”, riguardante la nomina, i requisiti e i 

compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni, ai sensi 

dell’articolo 15, comma 5, del Codice; 

Visti i finanziamenti concessi rispettivamente per i seguenti concessi: 

- Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa”, Investimento 1.3 

“Partenariati estesi alle Università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di 

ricerca di base”: 

• Partenariato Esteso 3 - RETURN - CUP B83C22004820002 

- Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa”, Investimento 1.4 

“Campioni nazionali di R&S”: 

• Campione Nazionale 2 - Tecnologie dell’Agricoltura - Agritech - CUP B13C22001020007 

- Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa”, Investimento 1.5 

“Ecosistemi dell’Innovazione”: 

• THE - Tuscany Health Ecosystem - CUP B83C22003920001 



 

Visto che i budget figurativi dei suddetti progetti prevedono l’acquisto di forniture e servizi specifici e 

necessari per la realizzazione dei rispettivi risultati di ricerca; 

Atteso che per lo svolgimento delle procedure di acquisto di seguito elencate, ai sensi dell’art. 15, co. 

1 del d.lgs. 36/2023, è stato nominato Responsabile Unico di Progetto il  Dott. Riccardo Campo; 

 

CIG OGGETTO RUP 

B2209057B4 

ACQUISTO DI UNA LIBRERIA SOFTWARE PER IL 
RICONOSCIMENTO DI MICROPLASTICHE RICCARDO 

CAMPO 

B2205A9204 

OXITOP®-IDS B6M-2.5 E SETTI PERFORABILI E 
MATERIALE DI CONSUMO RICCARDO 

CAMPO 

B2F782DC91 

D_574 ACQUISTO DI PICCOLA ATTREZZATURA E 
MATERIALI DA LABORATORIO RICCARDO 

CAMPO 

B2205CDFB5 

D_251 PNRR CN2 SPOKE 9 AGRITECH 
SOFTWARE SIMAPRO EXPERT PLAN RICCARDO 

CAMPO 

B225FF66C3 

OXITOP®-IDS B6M-2.5 E SETTI PERFORABILI E 
MATERIALE DI CONSUMO. RICCARDO 

CAMPO 

 

 

Preso atto, inoltre, che il Dott. Riccardo Campo è attualmente impossibilitato a proseguire le attività 

di RUP nell’ambito dei suddetti procedimenti; 

Ritenuto pertanto necessario nominare un sostituto del Dott. Riccardo Campo che svolga il ruolo di 

RUP, al fine di consentire la prosecuzione delle attività nell’ambito dei procedimenti in argomento; 

 

DETERMINA 

 

Il subentro della Dott.ssa Francesca Farnararo nel ruolo di Responsabile Unico di Progetto nelle 

pratiche di acquisto sopra elencate,  in sostituzione del  Dott. Riccardo Campo. 

 

Firenze, 

 

La Dirigente 

Dott.ssa Francesca Farnararo  


		2026-01-20T14:21:41+0100




